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INFORMACIÓN GENERAL 

 

Los primeros datos disponibles arrojan un descenso en la Renta Agraria del 1,4%, pudiéndose citar como 

datos más relevantes: 

• Descenso de la Producción Final Agraria de un 0,9%, con un comportamiento muy desigual 
entre los diferentes componentes de la Producción Agrícola y un aumento de la Producción Final 
Ganadera y de la Producción Final Forestal. 

 
• Incremento leve de precios de los consumos intermedios a causa de la subida del gasóleo y 

piensos. 
 

• Subida de las subvenciones debido a la nueva subvención a la remolacha, que se incorpora al 
pago único una parte del precio garantizado y al tercer y último año de implantación de la 
prima láctea. 

 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores se resumen a 

continuación: 

Subsector agrícola: 

De forma global el valor de la producción final agrícola ha disminuido un 0,9% sobre el registrado 

durante el 2005, con hechos destacados como los siguientes: 

• Descenso del volumen de vino producido en un 6,5% como consecuencia de que la cosecha de 
uva de 2005 no fue tan buena como la anterior.  Para este año se espera un aumento de un 1% 
en Rioja, con buenas perspectivas de calidad. 

 
• Reducción de las has. sembradas de trigo y remolacha. 

 
• Aumento del rendimiento de patata y girasol. 

 
• Reducción del precio en remolacha. 

 
• Reducción de precio de algunas hortalizas de cultivo hortícola, como lechuga, judía verde y 

pimiento. 
 
Subsector ganadero: 

Durante el año 2006 se produce un incremento del valor de la producción ganadera cifrada en un 

10,5%, pudiéndose destacar hechos como  los siguientes: 

• Subida de un 15% de los precios de carne de vacuno. 
 
• Subida de un 26% de los precios de huevos. 

 
• Bajada de un 3% del censo de vacas de leche y de un 2% del de vacas de carne. 

 

Subsector forestal: 

Este subsector presenta un incremento del valor de su producción final del 10,5%, destacando factores 

como: 

• Crecimiento de las autorizaciones de cortas en pino radiata (12%). 
 
• Mantenimiento del descenso de los precios; en pino radiata  de un 3,3%. 
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MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO EN EL T.H. DE 

ÁLAVA 

 

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA.  

En el año 2006 el valor de la Producción Final Agraria ha alcanzado los 209 millones de €, siendo un 

0,9% inferior a la obtenida durante el año 2005. De forma global, este aumento del valor se compone de 

un decremento de las producciones del 2,3% y de un crecimiento de precios del 1,4%. 

Dentro de la Producción Final Agraria, la Producción Final Agrícola disminuye su presencia relativa debido 

a que la Producción Final Ganadera la aumenta, tal como se aprecia en los siguientes cuadros: 

 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE ALAVA-ARABA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE ALAVA-ARABA 2006
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El valor de la producción final agrícola se ha reducido un 4,5%, alcanzando los 152,3 millones de €, 

resultado de una reducción de la producción del 4,6% más una subida del 0,1% de los precios medios. 

Tras extraer las variaciones de producción y precios que afecten a la Producción Final Agrícola en más 

del 1% y ordenarlas de mayor a menor afección, se describen a continuación: 

• Aumentos de producción: ninguna relevante. 
 
• Reducciones de producción: 
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- vino comercializado (7%) 
- trigo (16%)  
- remolacha (19%) 
 

• Incrementos de precios: 
 

- patata (72%) 
- vino (2%) 
 

• Descensos de precios: 
 

- remolacha (40%) 
- lechuga (54%) 
 

En el siguiente gráfico se ve la importancia relativa de cada sector y se aprecia que ha aumentado en 

2006 la presencia relativa de tubérculos y frutas a costa de cultivos industriales, viñedo y cereales. 

 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
ALAVA-ARABA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
ALAVA-ARABA 2006
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 48,3 millones de €, un 11% superior a la 

obtenida en el año 2005. De forma global, las producciones aumentan un 9% con respecto al año 

anterior y los precios se incrementan en un 1,4%. 

El censo de vacas de leche cae un 3%. Su censo lleva una trayectoria descendente desde 1992, 

habiendo perdido ya el 43% desde ese año. Las vacas de carne ven disminuido su censo un 2%, 263 

vacas. Hasta ahora no hay constancia ningún año de una pérdida que llegara a esta cifra, ya que hasta 

2002 la trayectoria era ascendente y desde ese año más o menos estable. 

En ovino hay una caída del 3% de ovejas madres y en caprino es prácticamente constante. El número de 

cerdas madres crece un 2% y el número de cerdos de cebo también se incrementa. 
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Las variaciones de producción o precios económicamente relevantes para la Producción Final Ganadera 

son los siguientes: 

• Aumentos de producción: 
 

- leche de vaca (6%) 
- cerdos cebados (41%) 
 

• Reducciones de producción: 
 

- carne de bovino (2%) 
 

• Incrementos de precios: 
 

- huevos (26%) 
- carne de bovino (15%) 
 

• Reducciones de precios: ninguna significativa. 
 

A continuación se refleja la distribución de la Producción Final Ganadera en los diferentes subsectores y 

su evolución de 2005 a 2006. 

 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
ALAVA-ARABA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
ALAVA-ARABA 2006
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El valor de la producción final forestal ha sido un 10,5% superior al mostrado en el año 2005, 

alcanzando los 6,7 millones de €. Este incremento ha sido una combinación de una bajada de los precios 

de un 2,6%, junto a un incremento de las autorizaciones de cortas en un 13,4%. 
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CONSUMOS INTERMEDIOS  

El valor de los consumos intermedios durante 2006 asciende a 80,5 millones de €, un 3% superior al 

dato de 2005. La causa de este incremento ha sido que los precios son un 3,5% más altos que los 

registrados en 2005. Las cantidades consumidas han descendido en un 0,5% en su conjunto, por lo que 

no pueden contrarrestar la subida de precios.  

Hay una reducción de las cantidades consumidas de piensos (1%) y de zoosanitarios (2%), debidas a la 

caída de la cabaña ganadera; así como de semillas (4%), debidas a las reducciones de has. cultivadas.  

En cuanto a los precios, cabe destacar la subida del gasóleo (10%), piensos (7%) y zoosanitarios (4%).  

En los cuadros adjuntos apreciamos la importancia relativa de cada grupo en los años 2005 y 2006. En 

ellos se ve el aumento del peso de gasoil y pienso. 

 

CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE ALAVA-
ARABA 2005

Gasóil
12%

Zoosanitarios
3%

Reparaciones
21%

 Gastos
Generales

12%
Semillas

7%

Fitosanitarios
11%

Abonos
18%

Piensos
16%

 

CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE ALAVA-
ARABA 2006
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

Las subvenciones concedidas a los agricultores experimentan una subida del 7,9%, llegando a 32 

millones de euros, el 23% de la Renta Agraria.  

Esta subida es debida sobre todo a dos factores: 

• A la nueva subvención de la remolacha, que tiene como contrapartida un precio garantizado menor, 
y que supone 1,7 millones de euros. 
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• Al aumento de la prima láctea, ya que ésta se introducía paulatinamente en tres periodos, siendo 
éste el tercero y último de su introducción, prima que ha pasado a pertenecer al llamado Pago Único 
y que ha aumentado este año 0,7 millones de euros.  

 
Durante el presente año se ha implantado el régimen de Pago Único. Las ayudas se han establecido en  

base a los datos de las ayudas percibidas por los agricultores y ganaderos durante el periodo 2000-2002 

(1999-2002 para el aceite, 2004-2005 para la remolacha y en el sector lácteo se ha tenido en cuenta la 

cuota a fecha 31 de marzo de 2006) correspondientes a los distintos sectores que intervienen en el 

régimen del Pago Único, a las posibles alegaciones y solicitud de reserva nacional que haya presentado. 

El número de has solicitantes de la prima de cultivos herbáceos ha disminuido un 1,2%. Por otra parte, 

el número de vacas nodrizas con derechos se ha incrementado el 1,5%. El número de ovejas y cabras 

primadas desciende un 4%. 

La suma de estos efectos nos da como resultado un incremento de 2,3 millones de euros en este 

capítulo. 

 

AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas se incrementa un 0,5%, hasta alcanzar 18,4 millones de 

euros.  

RENTA AGRARIA  

Las estimaciones de renta agraria en 2005 indican un valor de 144,1 millones de €, que para el año 

2006 y según este primer avance decrece en un 1,4% situando el importe de la misma en 142,1 

millones de €. Estos 2 millones de € de descenso se explican porque la caída de la Producción Final 

Agrícola de 7,2 millones más la subida de los consumos intermedios o gastos en 2,4 millones son 

superiores a la subida de Producción Final Ganadera de 4,6 millones más el aumento de Producción Final 

Forestal en 0,6 millones más la subida de subvenciones de 2,3 millones de euros. 
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RESUMEN DE MACROMAGNITUDES 2005-2006 (000 DE 

EUROS) 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2006 ARABA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2005            

000 €
Valor 2006          

000 €

PRODUCTOS Y                     
GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 210.981,1 97,7          101,4        99,1          209.027,0
Producción Final  Agrícola. 159.460,5 95,4                100,1              95,5                152.261,8

Cereales 26.308,7 93,4                102,1              95,4                25.098,7
Leguminosas 616,2 104,1              107,9              112,3              692,1

Patata 5.302,0 114,5              171,4              196,3              10.408,0
Remolacha 11.427,3 81,1                59,8                48,5                5.542,1

Otras industriales 397,4 188,7              94,3                178,0              707,3
Hortalizas 15.123,2 103,2              88,4                91,2                13.799,4

Frutas 2.265,6 117,5              92,6                108,8              2.464,2
Viñedo 91.844,0 93,5                102,0              95,4                87.623,0

Otros varios 6.176,0 97,4                98,5                96,0                5.927,0
Produción Final Ganadera 43.701,6 109,0              101,4              110,5              48.301,0

Animales/Carne Vacuno 22.091,5 99,4                106,4              105,7              23.357,4
Animales/Carne Ovino-Caprino 1.248,0 99,3                109,5              108,7              1.356,2

Animales/Carne Porcino -1.662,5 42,1                82,3                34,6                -575,7
Leche de vaca 14.917,4 106,2              99,3                105,5              15.739,5

Huevos 5.308,8 100,0              125,6              125,6              6.669,8
Otros 1.798,4 96,0                101,6              97,5                1.753,8

Producción Final Forestal 6.132,8 113,4              97,4                110,5              6.776,1
Madera Pino Insignis 4.793,0 111,8              96,7                108,1              5.180,1

Otros 1.339,8 119,3              99,9                119,1              1.595,9
Otras Producciones 1.686,2 100,0              100,1              100,1              1.688,2

CONSUMOS INTERMEDIOS 78.171,9 99,5          103,5        103,0        80.506,3
SUBVENCIONES 29.640,0 106,5        101,2        107,9        31.972,6
AMORTIZACIONES 18.321,6 100,2        100,3        100,5        18.416,4
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 132.809,2 96,6          100,2        96,8          128.520,7
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 162.449,2 98,4          100,4        98,8          160.493,3
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 144.127,6 98,2          100,4        98,6          142.076,9

Variaciones 2005/2006
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PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(29.640,0)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (162.449,2)

AMORTIZ.

(144.127,6) (18.321,6)

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(31.972,6)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (160.493,3)

AMORTIZ.

(142.076,9) (18.416,4)

CONSUMOS INTERM.

(78.171,9)

CONSUMOS INTERM.

(80.506,3)

(209.027,0)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

(210.981,1)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. ALAVA

Año 2005 (000 de €)

V.A.B. (a precios de mercado)             (128.520,7)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

Año 2006 (000 de €)

V.A.B. (a precios de mercado)             (132.809,2)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2001-2006. (000 DE 

EUROS) 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

ALAVA-ARABA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2001       

000 €
Valor 2002     

000 €
Valor 2003      

000 €
Valor 2004      

000 €
Valor 2005       

000 €
Valor 2006       

000 €

PRODUCTOS Y                     
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 188.028,7 184.838,1 181.054,6 207.755,8 210.981,1 209.027,0
Producción Final  Agrícola. 132.110,7 133.410,1 131.345,0 150.508,5 159.460,5 152.261,8

Cereales 23.353,1 27.311,3 21.105,1 22.505,9 26.308,7 25.098,7
Leguminosas 437,5 554,7 449,5 843,4 616,2 692,1

Patata 9.904,0 9.081,5 6.533,8 10.047,6 5.302,0 10.408,0
Remolacha 9.059,8 11.469,7 9.036,7 10.949,4 11.427,3 5.542,1

Otras industriales 1.115,4 679,3 729,0 865,2 397,4 707,3
Hortalizas 13.626,4 13.554,6 13.240,7 14.682,3 15.123,2 13.799,4

Frutas 1.631,2 2.066,0 2.081,6 2.456,2 2.265,6 2.464,2
Viñedo 67.620,7 61.748,5 72.067,5 81.815,1 91.844,0 87.623,0

Otros varios 5.362,5 6.944,5 6.101,1 6.343,6 6.176,0 5.927,0
Produción Final Ganadera 37.767,5 37.017,5 38.270,7 43.066,9 43.701,6 48.301,0

Animales/Carne Vacuno 14.347,3 15.784,5 12.254,6 21.167,8 22.091,5 23.357,4
Animales/Carne Ovino-Caprino 1.689,1 999,5 1.053,3 994,7 1.248,0 1.356,2

Animales/Carne Porcino 197,5 -701,6 1.464,3 -1.526,2 -1.662,5 -575,7
Leche de vaca 15.801,5 15.002,2 15.089,4 15.007,5 14.917,4 15.739,5

Huevos 2.696,6 2.661,5 5.711,9 5.665,1 5.308,8 6.669,8
Otros 3.035,5 3.271,4 2.697,2 1.758,1 1.798,4 1.753,8

Producción Final Forestal 12.573,6 9.211,8 10.354,1 8.670,4 6.132,8 6.776,1
Madera Pino Insignis 9.621,9 6.461,2 7.433,4 6.392,7 4.793,0 5.180,1

Otros 2.951,7 2.750,6 2.920,7 2.277,6 1.339,8 1.595,9
Otras Producciones 5.576,8 5.198,8 1.084,8 5.510,0 1.686,2 1.688,2

CONSUMOS INTERMEDIOS 70.171,5 69.737,2 71.636,7 78.842,3 78.171,9 80.506,3
SUBVENCIONES 25.581,9 29.461,0 29.585,9 29.728,2 29.640,0 31.972,6
AMORTIZACIONES 17.688,2 17.729,8 18.298,5 18.321,6 18.321,6 18.416,4
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 117.857,2 115.100,9 109.417,9 128.913,5 132.809,2 128.520,7
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 143.439,1 144.561,9 139.003,8 158.641,8 162.449,2 160.493,3
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 125.751,0 126.832,1 120.705,3 140.320,1 144.127,6 142.076,9  
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